

Beneficiar **Aparatul presedintelui raionului Strasen**

Antreprenor **"Lincons" SRL**

Denumirea obiectivului: **"Reparația drumului de acces către Instituția Publică Complexul Sportiv Raional Strășeni din s. Pânășești, r-nul Strășeni, amenajarea parcării, teritoriului adiacent și a râulețului"**

Centralizator devize

Nr. ord.	Nr. deviz	Denumirea lurarilor (deviz)	Suma, fara TVA, lei	TVA-20%, lei	Total (incl.TVA), lei
1	1	Drum de acces la Complexul Sportiv raional din s.Panasesti raionul Strasen. (Structura rutiera)	1 073 738.23	214747.65	1 288 485.88
2	7-1	Amenajarea teritoriului adiacent complexului sportiv raional in s.Panasesti, r.Strasen, rauletului si parcarii auto. (Plan general)	235 686.84	47137.37	282 824.21
3	2-1	Amenajarea teritoriului adiacent complexului sportiv raional in s.Panasesti, r.Strasen, rauletului si parcarii auto. (Lucrari hidrotehnice)	2 383 864.72	476772.94	2 860 637.66
		Total:	3 693 289.79	738657.96	4 431 947.75

Intocmit: FCP "LINCONS" SRL

Drum de acces la Complexul Sportiv raional din s.Panasesti raionul Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 1 288 485.88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Structura rutiera				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=0.1)	m3	100.000	41.43 12.15	4 143.43 1 215.07
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea materialului decapat)	100 m3	0.100	2 156.00 0.00	215.60 0.00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	100.000	22.40 0.00	2 240.00 0.00
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	3.500	926.60 0.00	3 243.10 0.00
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	350.000	22.40 0.00	7 840.00 0.00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3.500	211.76 30.59	741.16 107.06
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in	100m2	10.000	144.27 0.00	1 442.69 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	250.000	1 132.70 0.00	283 175.00 0.00
9	DI110	Amenajarea stratului din material decapat in proportie de 50%, in amestec cu material nou din nisip (PGS) in proportie de 50% (h=0.1m)	m3	100.000	239.64 12.75	23 964.24 1 274.55
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta Sm Sr EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h=25cm)	m3	250.000	597.64 50.98	149 409.47 12 745.50
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0.600	10 950.00 0.00	6 570.00 0.00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 - SM EN 13108:2016, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000.00 0	265.93 5.10	265 929.45 5 098.20
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0.300	10 950.00 0.00	3 285.00 0.00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16-SM EN 13108:2016,, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000.00 0	196.05 4.25	196 054.25 4 248.50
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	115.000	46.53 2.69	5 350.47 309.72
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2.500	490.50 0.00	1 226.25 0.00
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2.500	1 565.61 256.61	3 914.02 641.52

1	2	3	4	5	6	7
Total Structura rutiera						958 744.13
Incluziv salariu						25 640.12
Total		lei				958 744.13
Asigurari sociale si medicale		24.00 %				6 153.63
Total		100.00 +				964 897.76
Cheltuieli de regie		7.00 %				67 542.84
Total		100.00 +				1 032 440.60
Beneficiu		4.00 %				41 297.63
Total		100.00 +				1 073 738.23
TVA		20.00 %				214 747.65

Total deviz: **1 288 485.88**
Incluziv salariu **25 640.12**

Intocmit (Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Aparatul presedintelui raionului
Straseni)
(funcția, semnătura)

**Drum de acces la Complexul
Sportiv raional din s.Panasesti
raionul Straseni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 1 288 485.88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	150.000	84.97	12 745.50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110.000	84.97	9 346.70
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.810	84.97	748.58
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	32.945	84.97	2 799.34
		Total manopera				25 640.12

Materiale:

1.	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	141.000	1 760.00	248 160.00
2.	11110001000131121	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	94.000	1 950.00	183 300.00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	50.750	293.00	14 869.75
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14.490	293.00	4 245.57
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	304.750	293.00	89 291.75
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.014	293.00	4.10
7.	1421102200467	Balast	m3	61.000	322.00	19 642.00
8.	14211022004675	Balast de la decapare	m3	61.000	0.00	0.00
9.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	0.927	10 500.00	9 733.50
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27.000	18.00	486.00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45.305	19.00	860.80
		Total materiale de construcții				570 593.47

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.270	450.00	121.50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17.344	763.33	13 239.20
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22.602	350.00	7 910.70
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	77.700	350.00	27 195.00
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1.265	330.00	417.45
6.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	2.730	350.00	955.50
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	298.000	350.00	104 300.00

8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13.200	867.50	11 451.00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7.175	452.00	3 243.10
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0.477	452.00	215.60
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1.380	350.00	483.00
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	397.500	450.00	178 875.00
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.725	450.00	1 226.25
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1.400	450.00	630.00
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1.380	450.00	621.00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	28.800	350.00	10 080.00
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4.832	320.00	1 546.24
		Total utilaje de construcții				362 510.54

Total:

Total	lei	958 744.13
Asigurari sociale si medicale	24.00 %	6 153.63
Total	100.00 +	964 897.76
Cheltuieli de regie	7.00 %	67 542.84
Total	100.00 +	1 032 440.60
Beneficiu	4.00 %	41 297.63
Total	100.00 +	1 073 738.23
TVA	20.00 %	214 747.65

Total deviz:

1 288 485.88

Intocmit	<u>(Lincons SRL)</u> (funcția, semnătura)
Verificat	<u>(Aparatul presedintelui raionului Straseni)</u> (funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Drum de acces la Complexul Sportiv raional din
s.Panasesti raionul Strasen****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Structura rutiera				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=0.1)	m3			41.43 12.15
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0.1430	84.97	12.15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0239	763.33	18.24
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0.0138	350.00	4.83
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0.0138	450.00	6.21
2	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea materialului decapat)	100 m3			2 156.00 0.00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	452.00	2 156.00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22.40 0.00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.0640	350.00	22.40
4	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3			926.60 0.00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.0500	452.00	926.60
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22.40 0.00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.0640	350.00	22.40
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211.76 30.59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0.0040	293.00	1.17
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	450.00	180.00
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			144.27 0.00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	763.33	144.27
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 132.70 0.00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	350.00	417.20
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	450.00	715.50
9	DI110	Amenajarea stratului din material decatat in proportie de 50%, in amenstec cu material nou din nisip (PGS) in proportie de 50% (h=0.1m)	m3			239.64 12.75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0.1500	84.97	12.75
	142110220 04675	Balast de la decapare	m3	1.2200	0.00	0.00
	142110220 0467	Balast	m3	1.2200	322.00	196.42
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0700	19.00	1.33
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0216	763.33	16.49
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0.0273	350.00	9.55
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0097	320.00	3.10
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta Sm Sr EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=25cm)	m3			597.64 50.98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	293.00	59.48

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	293.00	357.17
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.1500	19.00	2.85
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.0420	763.33	32.06
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	350.00	90.30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	320.00	4.80
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 950.00 0.00
	232032260 00401	Bitum (emulsie)	t	1.0300	10 500.00	10 815.00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	450.00	135.00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 - SM EN 13108:2016, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			265.93 5.10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0.0600	84.97	5.10
	111100010 0013102	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0.1410	1 760.00	248.16
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0.0160	18.00	0.29
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0079	350.00	2.77
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0079	350.00	2.77
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0079	867.50	6.85
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 950.00 0.00
	232032260 00401	Bitum (emulsie)	t	1.0300	10 500.00	10 815.00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	450.00	135.00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16-SM EN 13108:2016,, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			196.05 4.25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0.0500	84.97	4.25
	111100010 00131121	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0.0940	1 950.00	183.30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0.0110	18.00	0.20
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	350.00	1.85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	350.00	1.85

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	867.50	4.60
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46.53 2.69
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	293.00	36.92
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0070	19.00	0.13
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.00351	763.33	2.68
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	320.00	0.31
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	330.00	3.63
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	350.00	0.16
16	TsD02A 1	Împrăștierea pămîntului afînat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			490.50 0.00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1.0900	450.00	490.50
17	TsD08A 1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv	100 m3			1 565.61 256.61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3.0200	84.97	256.61
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3.7400	350.00	1 309.00

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Aparatul președintelui raionului
Straseni)

(funcția, semnătura)

Amenajarea teritoriului adiacent complexului sportiv raional in s.Panasesti, r.Straseni, rauletului si parcarii auto

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1 Plan general

Valoarea de deviz 282 824.21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0.900	1 233.00 0.00	1 109.70 0.00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0.900	724.50 0.00	652.05 0.00
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0.900	724.50 0.00	652.05 0.00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0.900	724.50 0.00	652.05 0.00
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint	100 m3	0.900	3 476.58 430.80	3 128.92 387.72

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv grad. compact. 92-94%				
Total Lucrari de terasament						6 194.77
Incluziv salariu						387.72
		2. Suprafata parcarii din asfalt, S=325m2				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	52.950	555.54 31.44	29 415.81 1 664.65
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta f.20-40mm)	m3	23.700	508.50 25.49	12 051.39 604.14
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta f.40-70mm)	m3	43.200	508.51 25.49	21 967.50 1 101.21
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	325.000	223.41 5.10	72 608.80 1 656.91
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Borduri 1000x300x150 pentru carosabil	m	70.000	270.44 50.13	18 930.61 3 509.26
Total Suprafata parcarii din asfalt, S=325m2						154 974.11
Incluziv salariu						8 536.17
		3. Trotuar, S=15m2				
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0.750	544.61 76.47	408.46 57.35
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0.750	534.77 84.07	401.08 63.05
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Borduri 1000x200x80 pentru trotuar	m	100.000	215.16 50.13	21 516.23 5 013.23

1	2	3	4	5	6	7
Total Trotuar, S=15m2						22 325.77
Incluziv salariu						5 133.63
		4. Executarea inverzirii				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	6.000	56.25 0.00	337.50 0.00
15	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1.600	904.56 409.56	1 447.29 655.29
16	TsH09B	Semănarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	6.000	936.84 441.84	5 621.06 2 651.06
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	7.600	198.62 56.08	1 509.49 426.21
18	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	40.000	1.23 1.23	49.28 49.28
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Saparea gropilor pentru plantarea arborilor)	m3	2.000	101.11 101.11	202.23 202.23
20	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Mesteacan-10buc, Tei-10buc	buc	20.000	416.31 24.64	8 326.13 492.83
21	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0.200	1 032.65 181.00	206.53 36.20
22	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	20.000	295.83 30.59	5 916.51 611.79
23	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc	0.200	392.60 68.00	78.52 13.60

1	2	3	4	5	6	7
Total Executarea inverzirii						23 694.54
Incluziv salariu						5 138.49
Total		lei				207 189.19
Asigurari sociale si medicale		24.00 %				4 607.04
Total		100.00 +				211 796.23
Cheltuieli de regie		7.00 %				14 825.73
Total		100.00 +				226 621.96
Beneficiu		4.00 %				9 064.88
Total		100.00 +				235 686.84
TVA		20.00 %				47 137.37

Total deviz: **282 824.21**
Incluziv salariu **19 196.01**

Intocmit (Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Aparatul presedintelui raionului
Straseni)
(funcția, semnătura)

**Amenajarea teritoriului adiacent
complexului sportiv raional in
s.Panasesti, r.Straseni, rauletului
si parcarii auto**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7-1
Plan general

Valoarea de deviz 282 824.21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	114.461	84.97	9 725.76
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50.728	84.97	4 310.36
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	19.500	84.97	1 656.91
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41.226	84.97	3 502.98
		Total manopera				19 196.01

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	2.400	3.50	8.40
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	30.096	125.00	3 762.00
3.	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot (Alun)	buc	4.000	320.00	1 280.00
4.	11110001000024	Hibiscus	buc	8.000	250.00	2 000.00
5.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	38.350	1 760.00	67 496.00
6.	111100100000223	Spirea Vanhouttei	buc	8.000	250.00	2 000.00
7.	1212121212121	apa	m3	0.600	19.00	11.40
8.	14111222016722	Piatra sparta 20-40mm	m3	30.099	293.00	8 819.01
9.	14111222016723	Piatra sparta 40-70mm	m3	54.864	293.00	16 075.15
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.862	293.00	252.57
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1.360	322.00	437.92
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	70.242	322.00	22 617.92
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0.200	75.00	15.00
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0.200	2.80	0.56
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	496.400	2.50	1 241.00
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7.650	1 547.00	11 834.55
17.	26661228002855	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	70.350	140.00	9 849.00
18.	26661228002856	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	100.500	85.00	8 542.50
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5.200	18.00	93.60
20.	2830127303001	Arbori	buc	42.000	0.00	0.00
21.	28301273030014	Arbori Mesteacan	buc	10.000	425.00	4 250.00
22.	2831273030012	Tei	buc	10.000	358.33	3 583.30

23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	23.269	19.00	442.12
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1.020	19.00	19.38
25.	4100126202818	Apa	m3	0.150	19.00	2.86
		Total materiale de construcții				164 634.24

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.630	180.00	113.40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.316	173.00	54.66
3.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	5.351	763.33	4 084.57
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2.145	350.00	750.75
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	7.832	350.00	2 741.20
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	24.831	350.00	8 690.85
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2.145	867.50	1 860.79
8.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	7.563	450.00	3 403.35
9.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0.586	382.00	223.85
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4.486	320.00	1 435.52
		Total utilaje de construcții				23 358.94

Total:

Total	lei	207 189.19
Asigurări sociale și medicale	24.00 %	4 607.04
Total	100.00 +	211 796.23
Cheltuieli de regie	7.00 %	14 825.73
Total	100.00 +	226 621.96
Beneficiu	4.00 %	9 064.88
Total	100.00 +	235 686.84
TVA	20.00 %	47 137.37

Total deviz:

282 824.21

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Aparatul președintelui raionului
Straseni)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Amenajarea teritoriului adiacent complexului sportiv raional
in s.Panasesti, r.Straseni, rauletului si parcarii auto****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1****Plan general
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 233.00 0.00
	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.7400	450.00	1 233.00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			724.50 0.00
	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.6100	450.00	724.50
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			724.50 0.00
	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.6100	450.00	724.50
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			724.50 0.00
	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.6100	450.00	724.50
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 476.58 430.80
	9310060019	Muncitor necalificat	h-om	5.0700	84.97	430.80

1	2	3	4	5	6	7
	900					
	2952240004 004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8.7020	350.00	3 045.78
		2. Suprafata parcarii din asfalt, S=325m2				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			555.54 31.44
	7129020012 800	Pavator	h-om	0.3700	84.97	31.44
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.2320	19.00	4.41
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.3110	322.00	422.14
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	350.00	53.55
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	320.00	7.36
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0480	763.33	36.65
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta f.20-40mm)	m3			508.50 25.49
	7129020012 800	Pavator	h-om	0.3000	84.97	25.49
	1411122201 6722	Piatra sparta 20-40mm	m3	1.2700	293.00	372.11
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	19.00	0.95
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	763.33	32.05
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	350.00	76.31
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	320.00	1.59
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta f.40-70mm)	m3			508.51 25.49
	7129020012 800	Pavator	h-om	0.3000	84.97	25.49
	1411122201 6723	Piatra sparta 40-70mm	m3	1.2700	293.00	372.11
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	19.00	0.95
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	763.33	32.05
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	350.00	76.30
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	320.00	1.60
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			223.41 5.10
	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0.0600	84.97	5.10

1	2	3	4	5	6	7
	1111000100 01310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0.1180	1 760.00	207.68
	2710603420 379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0.0160	18.00	0.29
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0066	350.00	2.31
	2952240004 003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0066	350.00	2.31
	2952240005 100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0066	867.50	5.73
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Borduri 1000x300x150 pentru carosabil	m			270.44 50.13
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	84.97	12.75
	7129020012 800	Pavator	h-om	0.4400	84.97	37.39
	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0450	1 547.00	69.61
	2666122800 2855	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1.0050	140.00	140.70
	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	2.50	7.30
	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	322.00	2.58
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	19.00	0.11
		3. Trotuar, S=15m2				
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			544.61 76.47
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.9000	84.97	76.47
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	322.00	354.20
	4100126202 818	Apa	m3	0.1000	19.00	1.91
	2912340002 506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	173.00	36.44
	2592270004 021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			534.77 84.07
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.07
	1411122201 752	Piatra sparta	m3	1.1500	293.00	336.76
	4100126202 818	Apa	m3	0.1000	19.00	1.91
	2912340002 506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	173.00	36.44
	2592270004 021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Borduri 1000x200x80 pentru trotuar	m			215.16 50.13
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	84.97	12.75
	7129020012 800	Pavator	h-om	0.4400	84.97	37.39
	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0450	1 547.00	69.61
	2666122800	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1.0050	85.00	85.42

1	2	3	4	5	6	7
	2856	1000 x 300 x 150				
	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	2.50	7.30
	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	322.00	2.58
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	19.00	0.11
		4. Executarea inverzirii				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			56.25 0.00
	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0.1250	450.00	56.25
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			904.56 409.56
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	84.97	409.56
	0221107204 435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	125.00	495.00
16	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			936.84 441.84
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	5.2000	84.97	441.84
	0221107204 435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	125.00	495.00
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			198.62 56.08
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0.6600	84.97	56.08
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	19.00	19.00
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.3860	320.00	123.54
18	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			1.23 1.23
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.0145	84.97	1.23
	2830127303 001	Arbori	buc	1.0500	0.00	0.00
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Saparea gropilor pentru plantarea arborilor)	m3			101.11 101.11
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1.1900	84.97	101.11
20	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Mesteacan-10buc, Tei-10buc	buc			416.31 24.64
	9310060019	Muncitor necalificat	h-om	0.2900	84.97	24.64

1	2	3	4	5	6	7
	900					
	283127303012	Tei	buc	1.0000	358.33	179.16
	28301273030014	Arbori Mesteacan	buc	1.0000	425.00	212.50
21	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			1 032.65 181.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.1300	84.97	181.00
	1212121212121	apa	m3	2.0000	19.00	38.00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2.1300	382.00	813.65
22	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			295.83 30.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.0200	84.97	1.70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.3400	84.97	28.89
	11110001000024	Hibiscus	buc	1.0000	250.00	100.00
	111100100000223	Spirea Vanhouttei	buc	1.0000	250.00	100.00
	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot (Alun)	buc	1.0000	320.00	64.00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0020	19.00	0.04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0.1200	3.50	0.42
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0.0100	75.00	0.75
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0.0100	2.80	0.03
23	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc			392.60 68.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8000	84.97	68.00
	1212121212121	apa	m3	1.0000	19.00	19.00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0.8000	382.00	305.60

Intocmit (Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Aparatul presedintelui raionului Straseni)
(funcția, semnătura)

**Amenajarea teritoriului adiacent
complexului sportiv raional in
s.Panasesti, r.Straseni, rauletului
si parcarii auto**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari hidrotehnice

Valoarea de deviz 2 860 637.66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC06E31	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint imbibat cu apa, deplasarea excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	11.920	2 235.10 0.00	26 642.38 0.00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	120.000	175.04 175.04	21 004.58 21 004.58
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2 493.00 0	37.10 0.00	92 490.30 0.00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	13.120	211.75 30.59	2 778.15 401.31
5	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	19.080	2 443.49 0.00	46 621.80 0.00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5.720	2 619.64 749.43	14 984.32 4 286.74

1	2	3	4	5	6	7
7	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton C15 W6 F75)	100m2	20.140	48 043.21 13 892.59	967 590.21 279 796.86
Total Lucrari de terasament						1 172 111.74
Incluziv salariu						305 489.49
		2. Lucrari de defrisare				
8	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	2 350.00 0	142.82 138.50	335 629.58 325 477.58
9	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha	0.240	11 422.50 0.00	2 741.40 0.00
10	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha	0.240	1 773.75 0.00	425.70 0.00
Total Lucrari de defrisare						338 796.68
Incluziv salariu						325 477.58
		3. Lucrari de demolare				
11	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	10.000	653.63 467.33	6 536.35 4 673.35
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0.100	1 175.20 0.00	117.52 0.00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	19.000	37.10 0.00	704.90 0.00
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0.100	224.20	22.42 3.23

1	2	3	4	5	6	7
					32.30	
Total Lucrari de demolare						7 381.19
Incluziv salariu						4 676.58
		4. Lucrari de constructie a podetului nou				
15	TsC06E31	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint imbibat cu apa, deplasarea excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0.540	2 235.48 0.00	1 207.16 0.00
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5.000	175.04 175.04	875.19 875.19
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	112.000	37.10 0.00	4 155.20 0.00
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.590	211.53 30.53	124.80 18.01
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0.050	2 621.40 749.40	131.07 37.47
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	6.000	544.50 76.47	3 267.02 458.84
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6.000	534.90 84.12	3 209.40 504.72
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	13.000	2 274.11 271.05	29 563.44 3 523.71
23	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	86.000	108.22 47.92	9 306.88 4 121.38
24	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	6.200	393.89 98.56	2 442.11 611.10

1	2	3	4	5	6	7
25	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (ZP-30. - 2buc, ZP11-100 - 7buc.)	m3	53.000	4 568.98 679.76	242 155.94 36 027.28
26	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Aripi ST-1 -4buc, Aripi ST-3, - 4buc)	m3	13.600	7 968.32 1 028.14	108 369.17 13 982.66
27	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	6.000	585.17 97.72	3 511.05 586.29
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroiere	m3	3.000	554.52 118.96	1 663.55 356.87
29	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	33.000	267.57 13.60	8 829.72 448.64
30	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	25.000	197.58 10.20	4 939.51 254.91
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	200.000	56.52 17.84	11 304.54 3 568.74
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0.200	1 018.25 547.20	203.65 109.44
Total Lucrari de constructie a podetului nou						435 259.40
Incluziv salariu						65 485.25
Total			lei		1 953 549.01	
Asigurari sociale si medicale			24.00 %		168 270.94	
Total			100.00 +		2 121 819.95	
Cheltuieli de regie			7.00 %		148 527.40	

Total	100.00 +	2 270 347.35
Beneficiu	5.00 %	113 517.37
Total	100.00 +	2 383 864.72
TVA	20.00 %	476 772.94
Total deviz:		2 860 637.66
Incluziv salariu		701 128.90

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Aparatul presedintelui raionului
Straseni)

(funcția, semnătura)

**Amenajarea teritoriului adiacent
complexului sportiv raional in
s.Panasesti, r.Straseni, rauletului
si parcarii auto**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari hidrotehnice

Valoarea de deviz 2 860 637.66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	446.500	84.97	37 939.11
2.	7123010010200	Betonist	h-om	40.000	84.97	3 398.80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	11.100	84.97	943.16
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8.280	84.97	703.55
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1.288	84.97	109.44
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2.000	84.97	169.94
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	38.000	84.97	3 228.86
8.	7422090100200	Corhonitor	h-om	822.500	84.97	69 887.82
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	2 561.500	84.97	217 650.65
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	324.704	84.97	27 590.09
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17.000	84.97	1 444.49
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 978.616	84.97	338 062.99
		Total manopera				701 128.90

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4.653	1 760.00	8 189.28
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2.350	1 951.00	4 584.85
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	221.963	293.00	65 035.16
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3.810	293.00	1 116.33
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.055	293.00	16.12
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6.900	293.00	2 021.70
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6.600	322.00	2 125.20
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	7.866	322.00	2 532.85
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.195	5.00	0.98
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3.593	5 500.00	19 761.50
11.	2320166200676	White spirit	kg	0.390	32.00	12.48
12.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0.442	10 500.00	4 641.00
13.	23203226000401	Bitum	t	5.393	10 500.00	56 626.50
14.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1.560	36.00	56.16

15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2.000	38.00	76.00
16.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0.780	28.00	21.84
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.110	25.00	2.75
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4.000	2.50	10.00
19.	266310210000012	Beton C15	m3	317.386	1 546.00	490 678.76
20.	26631021000002	Beton B20	m3	13.260	1 613.00	21 388.38
21.	2666122800561	Tuburi din beton armat ZP-30. (2buc)	m3	11.660	3 353.00	39 095.98
22.	26661228005621	Aripi ST-1 (4buc)	m3	7.004	6 448.00	45 161.79
23.	26661228005622	Aripi ST-3 (4buc)	m3	7.004	4 731.00	33 135.92
24.	26661228005645	Tuburi din beton ZP11.100 (7buc)	m3	41.340	3 152.00	130 303.68
25.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0.142	0.01	0.00
26.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	14.943	87.50	1 307.51
27.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	200.000	38.00	7 600.00
28.	2873122000751	Piese forjate	kg	933.489	45.00	42 007.01
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.000	45.00	45.00
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	1.600	3.00	4.80
31.	4029050	Mortar de ciment	m3	0.712	1 500.00	1 068.00
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.542	19.00	29.30
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.500	19.00	9.50
34.	4100126202818	Apa	m3	1.200	19.00	22.80
Total materiale de constructii						978 689.13

Utilaje de constructii:

1.	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	35.298	450.00	15 884.10
2.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	30.146	450.00	13 565.70
3.	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	20.797	450.00	9 358.65
4.	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	17.363	450.00	7 813.35
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5.040	180.00	907.20
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2.520	173.00	435.96
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3.500	416.00	1 456.00
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2.000	50.00	100.00
9.	2922140007000	Macara	h-ut	156.639	350.00	54 823.65
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2.273	350.00	795.55
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0.260	452.00	117.52
12.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	53.454	521.00	27 849.54
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5.526	450.00	2 486.70
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3.500	85.00	297.50
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	59.951	180.00	10 791.18
16.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3.519	450.00	1 583.55
17.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	225.600	45.00	10 152.00

18.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3.519	450.00	1 583.55
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	278.144	350.00	97 350.40
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51.184	320.00	16 378.88
		Total utilaje de construcții				273 730.98

Total:

Total	lei	1 953 549.01
Asigurari sociale si medicale	24.00 %	168 270.94
Total	100.00 +	2 121 819.95
Cheltuieli de regie	7.00 %	148 527.40
Total	100.00 +	2 270 347.35
Beneficiu	5.00 %	113 517.37
Total	100.00 +	2 383 864.72
TVA	20.00 %	476 772.94

Total deviz:

2 860 637.66

Intocmit	(Lincons SRL)
	(funcția, semnătura)
Verificat	(Aparatul presedintelui raionului Straseni)
	(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Amenajarea teritoriului adiacent complexului sportiv raional
in s.Panasesti, r.Straseni, rauletului si parcarii auto****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1****Lucrari hidrotehnice
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC06E3 1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint imbibat cu apa, deplasarea excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 235.10 0.00
	2952260003 506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	4.2900	521.00	2 235.10
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175.04 175.04
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	2.0600	84.97	175.04
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37.10 0.00
	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1060	350.00	37.10
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211.75 30.59
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	1411122201 752	Piatra sparta	m3	0.0040	293.00	1.16
	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	450.00	180.00
5	36-01-009 -2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			2 443.49 0.00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1.8500	450.00	832.50
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1.5800	450.00	710.99
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121	h-ut	1.0900	450.00	490.50

1	2	3	4	5	6	7
		(165) kW (c.p.)				
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0.9100	450.00	409.50
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 619.64 749.43
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	8.8200	84.97	749.43
	2952270004 021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10.3900	180.00	1 870.21
7	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton C15 W6 F75)	100m2			48 043.21 13 892.59
	9310060019 930	Muncitor	h-om	163.5000	84.97	13 892.59
	2663102100 00012	Beton C15	m3	15.3000	1 546.00	24 363.39
	2320322600 0401	Bitum	t	0.2600	10 500.00	2 811.64
	2873122000 751	Piese forjate	kg	45.0000	45.00	2 085.75
	2010102903 495	Scinduri de rasinoase	m3	0.1500	5 500.00	849.85
	1411122201 6601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10.7000	293.00	3 229.15
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2.4600	320.00	810.82
		2. Lucrari de defrisare				
8	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			142.82 138.50
	6141120100 300	Stivuitor	h-om	0.1900	84.97	16.14
	8141260100 100	Fasonator	h-om	1.0900	84.97	92.62
	7422090100 200	Corhonitor	h-om	0.3500	84.97	29.74
	2955270002 608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0.0960	45.00	4.32
9	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			11 422.50 0.00
	2955270007 615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12.6900	450.00	5 711.25
	2952500005 614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12.6900	450.00	5 711.25
10	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de	ha			1 773.75 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase				
	2955270007 615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1.9700	450.00	886.88
	2952500005 614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1.9700	450.00	886.88
		3. Lucrari de demolare				
11	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			653.63 467.33
	7123010010 200	Betonist	h-om	4.0000	84.97	339.88
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	84.97	127.45
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	19.00	0.95
	2912340002 509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	416.00	145.60
	2952270003 370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.3500	85.00	29.75
	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	50.00	10.00
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 175.20 0.00
	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.6000	452.00	1 175.20
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37.10 0.00
	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1060	350.00	37.10
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			224.20 32.30
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.30
	1411122201 752	Piatra sparta	m3	0.0050	293.00	2.90
	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	450.00	189.00
		4. Lucrari de constructie a podetului nou				
15	TsC06E3 1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint imbibat cu apa, deplasarea excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 235.48 0.00
	2952260003 506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	4.2900	521.00	2 235.48

1	2	3	4	5	6	7
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175.04 175.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.0600	84.97	175.04
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37.10 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1060	350.00	37.10
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211.53 30.53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.53
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0040	293.00	1.00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	450.00	180.00
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 621.40 749.40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.8200	84.97	749.40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10.3900	180.00	1 872.00
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			544.50 76.47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9000	84.97	76.47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	322.00	354.20
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	19.00	1.90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	173.00	36.33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			534.90 84.12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	293.00	336.95
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	19.00	1.90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	173.00	36.33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 274.11 271.05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1900	84.97	271.05

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100 0002	Beton B20	m3	1.0200	1 613.00	1 645.26
	2010102903 495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0370	5 500.00	203.50
	2922140007 000	Macara	h-ut	0.4280	350.00	154.30
23	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			108.22 47.92
	9310060019 930	Muncitor	h-om	0.5640	84.97	47.92
	2320322600 0361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0.0045	10 500.00	48.72
	4029050	Mortar de ciment	m3	0.0075	1 500.00	11.58
	2682112205 6811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0.0016	0.01	0.00
24	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			393.89 98.56
	9310060019 930	Muncitor	h-om	1.1600	84.97	98.56
	2320322600 0361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0.0068	10 500.00	72.82
	4029050	Mortar de ciment	m3	0.0075	1 500.00	11.61
	2682132601 800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2.3400	87.50	210.89
25	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (ZP-30. - 2buc, ZP11-100 - 7buc.)	m3			4 568.98 679.76
	9310060019 930	Muncitor	h-om	8.0000	84.97	679.76
	2666122800 5645	Tuburi din beton ZP11.100 (7buc)	m3	1.0000	3 152.00	2 458.56
	2666122800 561	Tuburi din beton armat ZP-30. (2buc)	m3	1.0000	3 353.00	737.66
	2922140007 000	Macara	h-ut	1.9800	350.00	693.00
26	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Aripi ST-1 -4buc, Aripi ST-3, - 4buc)	m3			7 968.32 1 028.14
	9310060019 930	Muncitor	h-om	12.1000	84.97	1 028.14
	2666122800 5621	Aripi ST-1 (4buc)	m3	1.0000	6 448.00	3 320.72
	2666122800 5622	Aripi ST-3 (4buc)	m3	1.0000	4 731.00	2 436.46
	2922140007 000	Macara	h-ut	3.3800	350.00	1 183.00
27	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			585.17 97.72
	7129020012 800	Pavator	h-om	1.1500	84.97	97.72
	1421402200 393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1.3110	322.00	422.14

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202 806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.2320	19.00	4.41
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	350.00	53.55
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	320.00	7.36
28	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire	m3			554.52 118.96
	7129020012 800	Pavator	h-om	1.4000	84.97	118.96
	1411122201 672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2700	293.00	372.11
	4100116202 806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0500	19.00	0.95
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1740	350.00	60.90
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	320.00	1.60
29	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			267.57 13.60
	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0.1600	84.97	13.60
	1111000100 01310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0.1410	1 760.00	248.16
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0166	350.00	5.81
30	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			197.58 10.20
	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0.1200	84.97	10.20
	1111000100 01311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0.0940	1 951.00	183.39
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0114	350.00	3.99
31	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă, grile, chepenguri, opritori de zapadă, grătare	kg			56.52 17.84
	7214240021 810	Lacatus CM	h-om	0.1900	84.97	16.14
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	84.97	0.85
	7212030022 700	Sudor	h-om	0.0100	84.97	0.85
	2811236309 800	Confecții metalice diverse	kg	1.0000	38.00	38.00
	2873155901 200	Electrozi pentru sudură	kg	0.0050	45.00	0.23
	4011106202 741	Energie electrică	kw	0.0080	3.00	0.02
	2430126103 294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	38.00	0.38
	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.50	0.05
32	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund	t			1 018.25 547.20

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6.4400	84.97	547.20
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7.8000	36.00	280.80
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3.9000	28.00	109.20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.5500	25.00	13.75
	2320166200676	White spirit	kg	1.9500	32.00	62.40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.9750	5.00	4.90

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Aparatul presedintelui raionului Straseni)

(funcția, semnătura)